平成１５年　６月１３日

　各学会事務局　御　中

                                                       国立情報学研究所

教官の公募について（依頼）

　拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

　さて、このたび本研究所では、別紙の要領により、専任教官を公募することになりました。

　つきましては、貴学会の会員へ御周知くださいますようお願いいたします。
敬具

国立情報学研究所教官（教授・助教授）公募要領
Ⅰ　教授公募

１　公募職種・人員　　教授、若干名

２　研究分野

（１）情報学基礎研究系

　　　　　脳神経科学、言語学、哲学等を背景とする認知科学関連研究を主体として、情報・知識に関する基礎的、総合的研究を推進。

（２）ソフトウエア研究系

　　　　　ソフトウエア工学、実時間ソフトウエア、システム・ソフトウエア、データベース・システム等の研究を背景として、高品質ソフトウエアの効率的開発と実用化に関する研究を推進。

３　資質・経験等

　　　　　研究成果、経験に充分な実績を有する者で、さらに内外の研究機関、企業等との共同研究を主導した実績のある者が望ましい。

　　　　　当該分野のリーダとして活動中の外国人の応募を特に歓迎する。

４　応募資格

博士の学位を有する者又は取得見込みの者

Ⅱ　助教授公募

１　公募職種・人員　　助教授、若干名

２　研究分野

（１）情報メディア研究系
　　　　　マルチメディア、統合メディアにかかわる情報処理の研究を背景として、デジタル・アーカイブ、マルチメディアドキュメント、文化財情報、著作権情報、その他関連情報の処理、組織化、検索、統合管理、通信と放送の融合等のソフトウエア及びシステムに関する研究を推進。

（２）実証研究センター

　　　　　各種の情報関連システムの研究開発と応用の実績を背景として、本研究所における研究成果の実証実験、実用化、事業化を目的とする研究開発を推進し、また共同研究プロジェクトを企画、推進。
３　資質、経験等

　　　　上記研究分野に関して格別の研究実績を有する者で、所内、内外の研究機関、企業等との研究者と共に、研究の企画、推進、国際展開等を主導できる者が望ましい。
　　　　さらに、デジタル・アーカイブ等の共同研究プロジェクトに率先、協調して取り組む意欲のある者を歓迎する。
４　応募資格

　　　　博士の学位有する者又は取得見込みの者
Ⅲ　応募書類等
１　応募期限

　　　　日本人：平成１５年　７月３１日　【消印有効】
　　　　外国人：平成１５年１１月３０日
２　就任時期
　　　　平成１５年度内のなるべく早い時期

３　その他

応募書類、応募書類の様式、応募書類の提出先及び問い合わせ先については、国立情報学研究所ホームページhttp://www.nii.ac.jp/index-j.htmlを参照してください。